Santa Fé do Sul, 25 de Setembro de 2017
Oficio n® 079/2017 — A.G./NT..

(favor mencionar este numero)

Ref.. REQUERIMENTOS N° 079/2017 e N° 080/2017.

Assuntos: “A Administragcdo Municipal tem algum projeto que visa a interligagao
da orla das Aguas Claras ao Corredor Almeida Prado?”:

“Em caso positivo, como esta o andamento do projeto e quais medidas ja foram
tomadas para desapropriagdo das areas necessarias para a realizagdo do
projeto?” e,

“Qual a extensdo (km) necessaria para interligagdo das orlas? Qual valor
estimado para realizagdo da obra? Qual a fonte de recurso?.
¢

“Qual a data prevista para a conclusdo das obras de revitalizagdo da Cidade da
Crianga?” e,

“Esta incluso no cronograma da obra a troca das portas/batentes a revitalizagio
do lago de entrada do castelo?”.

OPJ.

Senhor Presidente:

Em atendimento aos requerimentos de referéncia ambos de
propositura do Nobre Vereador José Emidio Araujo Calazans passo as vossas maos

os Oficios SETUR n°® 226/2017 e n° 22712017, subscritos pelo Sennor Ruy Vinicius
Rocha dos Reis, Secretario Municipal de Turismo, Comércio e Inddstria.

Pela oportunidade, envio-lhe protesios de elevada estims o
distinta consideragao, extensivos aos seus llustres Pares.
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Estancia Turistica de Santa Fé do Sul, 21 de Setembro de 2017
Oficio SETUR n° 226 / 2017

Prezado Senhor,

Muito nos honra cumprimenta-lo, ao mesmo tempo em que aproveitamos
a oportunidade para RESPONDER ao Memorando Interno n° 512/2017 -
A.G./NT., em referéncia ao Requerimento n° 079 da Camara Municipal de Santa
Fé do Sul, de propositura do llmo. Sr. José Emidio Araujo Calazans.

Na propositura supracitada foram feitas trés perguntas e para tais, segue
abaixo a nossa resposta:

A atual Administracdo tem sim a intengéo de promover a interligagao da
orla dos ranchos, que ligaria o Corredor Almeida Prado com as Aguas Claras,
porém o projeto ainda nao foi realizado.

A principio, uma vez realizados o0s estudos pelas secretarias
competentes, acredita-se que a via de negociagao devera ser a da doagao das
areas por seus proprietarios, que seriam beneficiados pela sua valorizagao,
desonerando ao maximo o Poder Publico de tais despesas.

Por fim, acreditamos que esta obra, tao necessaria e esperada para
alavancar ainda mais o turismo, geragdo de renda e emprego, mesmo nao
considerando as indenizagées por desapropriacao, necessitaria de grande
investimento, devendo estes serem captados juntos aos governos estadual e
federal, ou ainda, utilizar-se dos recursos do DADE.

Por fim, inteiramos que estamos a total disposicao para solucionar
quaisquer novas duvidas ou dar quaisquer outras informagdes que possam vir a
ser relevantes para Vossa Senhoria referentes a este tema.

Sem mais, renovamos nossos protestos da mais elevada estima e

~ distinta consideragéo.

Atenciosamente,

RUY VINICIUS ROCHA DOS REIS

, _ Secretario Municipal de Turismo, Comércio e Industria
)

-~ limo. Sr.

JOSE RIBEIRO GUIMARAES NETO

- Assessor de Governo
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Estancia Turistica de Santa Fé do Sul, 22 de Setembro de 2017

Oficio SETUR n° 227 / 2017

Prezado Senhor,

Muito nos honra cumprimenta-lo, ao mesmo tempo em que aproveitamos
a oportunidade para RESPONDER ao Memorando Interno n° 512/2017 -
£.G./NT., em referéncia ao Requerimento n° 080 da Camara Municipal de Santa
Fé do Sul, de propositura do llmo. Sr. José Emidio Araudjo Calazans.

Na propositura supracitada foram feitas duas perguntas e para tais,
segue abaixo a nossa resposta:

O prazo estipulado em contrato encerra-se em 19/06/2018, todavia, por
conta dos constantes atrasos nos repasses do convénio junto ao DADE, tal
prazo poderéa ser prorrogado.

Tendo em vista o valor destinado a obra e verificando que no projeto
inicial ndo contemplava-se a troca de portas, batentes e revitalizagao do lago de
entrada do castelo, houve, por bem, solicitar termo aditivo destas e outras
melhorias que estdo sendo analisadas pela Secretaria de Estado do Turismo

Por fim, inteiramos que estamos a total disposicdo para solucionar
quaisquer novas duvidas ou dar quaisquer outras informagoes que possam vir a
ser relevantes para Vossa Senhoria referentes a este tema.

Sem mais, renovamos nossos protestos da mais elevada estima e
distinta consideragao.

Atenciosamente,

UY VINICIUS ROCHA DOS REIS
Secretario Municipal de Turismo, Comércio e Industria

limo. Sr.

JOSE RIBEIRO GUIMARAES NETO
‘Assessor de Governo
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